
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-130

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Lavori  Pubblici,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: Integrazione dell’impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale 
N.2023.0.0.-126  per  ricalcolo  dell’importo  contrattuale  nell’ambito  di  “AFFIDAMENTO 
DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  SCIA  PER  CENTRALE  TERMICA, 
PREPARAZIONE PRATICA INAIL,  DICHIARAZIONE SU PARETI  PER TENUTA  REI, 
RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI  “ADEGUAMENTO  NORMATIVO  E  ANTINCENDIO 
DELL’EDIFICIO  SITO  IN  VIA  MOLASSANA  71”  -  TRATTATIVA  PER 
CORRISPONDENZA” 
 
CUP B32B23000190001 - MOGE 21135

Adottata il 08/11/2023
Esecutiva dal 13/11/2023

08/11/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-130

OGGETTO:  Integrazione  dell’impegno  di  spesa  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale 
N.2023.0.0.-126  per  ricalcolo  dell’importo  contrattuale  nell’ambito  di  “AFFIDAMENTO 
DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  SCIA  PER  CENTRALE  TERMICA, 
PREPARAZIONE  PRATICA  INAIL,  DICHIARAZIONE  SU  PARETI  PER  TENUTA  REI, 
RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI  “ADEGUAMENTO  NORMATIVO  E  ANTINCENDIO 
DELL’EDIFICIO SITO IN VIA MOLASSANA 71” - TRATTATIVA PER CORRISPONDENZA” 
 
CUP B32B23000190001 - MOGE 21135

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con DGC 2023-64 del 07/03/2023 sono stati  approvati  i  lavori  e le forniture in opera urgenti 
finalizzati all’“Adeguamento normativo e antincendio dell’edificio sito in via Molassana 71, ove 
trasferire  gli  alunni  dell’IC  Molassana  Prato  di  Via  S.  Felice  19,  oggetto  di  intervento  di 
adeguamento sismico finanziato dal PNRR (PNRR M5C2-2.1 - MOGE 15471);

-  con determinazione dirigenziale  n.  2023-212.0.0.-44 in  data  08/05/2023 sono state  affidate  la 
progettazione esecutiva, la direzione operativa per le opere impiantistiche e il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione alla Società A7 ingegneria s.r.l.;

-  con determinazione dirigenziale  a contrarre n.  2023-212.0.0.-56 in data 26/05/2023 sono stati 
approvati i progetti esecutivi delle opere e delle forniture in opera urgenti di cui sopra ed il quadro 
economico rimodulato, per un importo complessivo impegnato pari a € 1.682.258,85; (quadro A del 
QE compresa IVA); 

- con determinazione dirigenziale n. 2023-212.0.0.-62 in data 08/06/2023 sono stati affidati i lavori 
relativi all’impianto di climatizzazione alla ditta BOZZO IMPIANTI s.r.l.;

- in data 31/07/2023, con certificato  NP 07/08/2023.0001849.I sono stati ultimati  i lavori di 
manutenzione straordinaria e di  adeguamento  impiantistico dei  locali  dell’edificio  sito  in via 
Molassana 71;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  ditta  Bozzo  Impianti  s.r.l.  ha  terminato  la  realizzazione  dell’impianto  termico  di 
riscaldamento presso l’immobile sito in via Molassana 71 e ne ha dichiarato la conformità al 
progetto dell’ing. Della Valle Flaminio della società A7 ingegneria s.r.l., ordine degli ingegneri 
di Genova n. 4367;

Considerato che:

- il RUP dell’intervento è il Dirigente della Direzione Lavori Pubblici, Arch. Ines Marasso;

- per il suddetto intervento, in conformità a quanto previsto dalle vigenti normative di previsione 
incendi, è necessario effettuare la Segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) di cui all’art. 
4 del Decreto Ministero dell’Interno 7 agosto 2012;

- con nota prot NP 0000802.I del 13/04/2023, agli atti dell’Ufficio, è stata attestata la carenza 
nell’organico della Direzione Lavori Pubblici di personale idoneo a ricoprire vari servizi ine-
renti all’appalto in questione, tra cui le funzioni oggetto del presente affidamento;

- si è reso pertanto necessario affidare apposito incarico esterno a soggetto qualificato avente i re-
quisiti di legge per ricoprire tali funzioni.

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023.0.0.-126 dell’1/11/2023 è stato affidato il suddetto 
incarico alla società A7 ingegneria s.r.l., con sede in Lungomare Canepa 59, 16149 Genova, 
Partita I.V.A. 09437430961 (Codice Benf. 56854);

- per puro errore materiale, nella suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2023.0.0.-126 non è 
stata inserita la quota 4% da destinare agli oneri previdenziali Inarcassa.

Dato atto che:

- si  rende  necessario  integrare  il  precedente  impegno (IMPE 2023/14656) di  Euro  3.477,00 
assunto  con Determinazione  Dirigenziale  N.2023-212.0.0.-126 della  somma complessiva  di 
Euro 139,08, comprensivo di IVA 22%;

- l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

- il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti: 

- il D.Lgs. 36/2023;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05.04.2023 per il conferimento di 
incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e 
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA

1. di dare atto che si rende necessario integrare il precedente impegno di Euro 3.477,00 assunto 
con  Determinazione  Dirigenziale  N.2023-212.0.0.-126  della  somma  di  Euro  139,08, 
comprensivo di IVA 22% e oneri previdenziali 4%;

2. di dare atto che, a seguito dell’integrazione della somma di cui al punto precedente, la spesa 
complessiva a favore di A7 ingegneria s.r.l. (con sede in Lungomare Canepa 59, 16149 Genova, 
Partita  I.V.A.  09437430961)  per  il  servizio  in  oggetto,  viene  correttamente  ricalcolata  in 
complessivi euro Euro 3616,08 comprensivi di IVA 22% e oneri previdenziali 4%;

3. di  integrare,  la  somma  complessiva  di  Euro  139,08,  al  Capitolo  70128  C.d.C.  1350.8.10 
“Servizi Generali a Supporto del Sistema Educativo DL 50/2022 - Lavori” del Bilancio 2023 
P.d.C. 2.0.1.9.9. - Crono 2023/822 - L’ IMPE 2023/14656;

4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per Euro 139.08 è finanziata con 
Contributo  dello  Stato  per  Investimenti  202345048  erogati  dal  del  Ministero  dell’Interno 
(ACCE 2023/1864);

5. di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici, per la diretta liquidazione delle parcelle emesse 
dal  soggetto  incaricato,  mediante atti  di  liquidazione  digitale,  a seguito  di  presentazione  di 
regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6. di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti  gli atti  necessari  all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023; 

8. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

                                                                   Il Dirigente 
Responsabile

Arch. Ines Marasso   
(documento sottoscritto digitalmente) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-130
AD OGGETTO 
Integrazione dell’impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale N.2023.0.0.-126 per 
ricalcolo dell’importo contrattuale nell’ambito di “AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
REDAZIONE SCIA PER CENTRALE TERMICA, PREPARAZIONE PRATICA INAIL, 
DICHIARAZIONE SU PARETI PER TENUTA REI, RELATIVAMENTE AI LAVORI DI 
“ADEGUAMENTO NORMATIVO E ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO SITO IN VIA 
MOLASSANA 71” - TRATTATIVA PER CORRISPONDENZA” 
 
CUP B32B23000190001 - MOGE 21135

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2023/1864).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


